menunjukan pengertian al- mashlahah dan kata al- sayyi‟ah untuk pengertian al

mafsadah. „Abd as- Salam mendefinisikan maslahah dalam 2 (dua) bentuk yaitu secara

hakiki, yang berupa „kesenangan dan kenikmatan‟, dan majazi yaitu „sebab-sebab yang

mendatangkan kesenangan dan kenikmatan‟.
94

Sedangkan menurut Imam al- Gazzali (505 H/ 1111 M) berpendapat bahwa maslahah

ialah penjagaan terhadap suatu syarak. Di awal, beliau menyatakan bahwa maslahah

sebagai suatu pernyataan terhadap pencapaian manfaat dan menolak kemudaratan.
95

Namun yang di maksud oleh Imam al- Gazzali “mencapai manfaat dan menolak

tujuan hukum Islam (Maqashid Syariah) yakni memelihara agama, memelihara jiwa,

memelihara akal, memelihara keturunan dan memelihara harta.

Sebab itu, praktek jual beli akun Gojek di area Kota Semarang tidak

mendatangkan maslahah/kebaikan melainkan kemadaratan/kesulitan. Sebagaimana

dengan menurut Imam al- Gazzali (505 H/ 1111 M) berpendapat bahwa maslahah ialah

penjagaan terhadap suatu syarak. Di awal, beliau menyatakan bahwa maslahah sebagai

Hal 242
209

Anis, Ibrahim, “Mu‟jam al Wasit”, Juz II, (Qehirah: T.T.P), Cet- 2, 1972 M. Hlm 688
210

Abî al Husain Ahmad ibn Fāris ibn Zakariyā, “Mu‟jam Maqāyis al Lugah”, „Abd al Salām MuÍammad

Hārūn(Muhaqqiq), Juz IV, (Mesir: Matba‟ah Mustafa al Bābi al Halabi), Cet II, 1971M/1391H. Hlm 502
211

Al- Gazzali, “Al Mustasfa min „Ilm al Usul”, „Abdullah Mahmud Muhammad Umar (Muhaqiq), (Beirut: Dar al

Kutub al „Ilmiyah), cet IV. Hlm 275
212

Fakhr al- Din Al Rāzî, “al Mahsūl fi „Ilm Usūl al Fiqh”, Jābir Qiyād al Alwānî (Muhaqiq), Juz, V, (Beirūt:

Muassasah al Risālah, t.t). Hlm 158
213

„Izz al Dîn „Abd al Salām, “Qawā‟id al-Kubrā al-Mausūm bi Qawā‟id al-Ahkām fi Islāhi al-Anām”, JuzI

(Dimasyq: Dār al-Qalam), 2000M/1421H. Hlm 19

66

Sesuai dengan adanya uraian diatas praktek jual beli akun Gojek di area Kota

Semarang dilarang atau tidak boleh dilakukan karena tidak mewujudkan manfaat

melainkan menimbulkan fasid atau kerusakan bagi pembeli akun, penjual akun (mitra

driver), pihak Gojek atau PT Aplikasi Karya Anak Bangsa (AKAB) dan pengguna Gojek.